国庫補助事業

令和 6 年度 スポーツ指導におけるハラスメント防止・啓発セミナー 開催要項

趣 旨:学校部活動を含むジュニアスポーツにおいては、スポーツの現場における「暴力」、「暴言」、「ハラスメント」、「差別」など"安全・安心にスポーツを楽しむことを害する行為"「スポハラ(スポーツ・ハラスメント)」が根絶されていない。根絶を目指す上では、子どもたち(プレーヤー)のスポーツ活動や指導者の指導方針に影響力を持つ保護者の理解と協力が不可欠である。そこで、小中学生の保護者(指導者等を含む)を対象としたワークショップを実施する。

また、学校部活動の地域連携・地域クラブ活動への移行においては、楽しみや健康を目的に、競技を限定しない活動に対するニーズに対応することが求められており、ジュニア期の発育発達に応じた運動遊び・スポーツ指導「アクティブ チャイルド プログラム(JSPO-ACP)」を展開することが重要である。そこで、保護者等を対象としたセミナーと並行する時間帯は子どもたちを対象に、その後の時間帯は全員を対象に JSPO-ACP を実施する。

- 主 催:公益財団法人日本スポーツ協会
- 主 管:公益財団法人岡山県スポーツ協会
- 期 日:令和6年11月17日(日)
- 会 場:岡山コンベンションセンター 3階:コンベンションホール 等

基本日程:

全半口性・		
時間	プログラム	
12:30	受付開始	
13:00	オリエンテーション(事務連絡・「NO!スポハラ」活動紹介)	
13:15	ワークショップ(保護者等対象)	スポーツ活動(小中学生対象)
	「子どもをスポハラから守るために保護者が知っ	「運動遊び」アクティブ チャイルド プログラム
	ておくべきこと」	(JSPO-ACP)
	「子どもたちが安全・安心にスポーツを楽しめる	「特定のスポーツやパラスポーツ体験等」
	社会をつくるために、保護者ができること」	
14:45	休憩	
15:00	「運動遊び」アクティブ チャイルド プログラム(JSPO-ACP)	
	「特定のスポーツやパラスポーツ体験等」	
16:30	終了	

^{*}会場によって時刻や内容の一部が変更になることがございます。

参 加 者:小中学生とその保護者等

- 定 員:各会場 小中学生 60~80 名程度、保護者等(18 歳以上)60~80 名程度
 - * 先着順
 - *グループ単位【1 グループあたり 2 名以上(保護者等 1 名以上・小中学生 1 名以上)】での申 込が必要
 - *保護者等は小中学生1名あたり最大で2名まで、小中学生は保護者等1名あたり最大で4 名まで

申込可能な例:保護者等2名・小中学生1名、保護者等1名・小中学生4名申込不可能な例:保護者等3名・小中学生1名、保護者等1名・小中学生5名

参加料:無料

申込方法・参加決定までの流れ:

- (1)申込フォームからのお申し込み <締切:11月11日(月)まで> ・右記二次元バーコードを読み込み、必要事項を入力の上でお申込ください。

- (2)参加決定
 - ・参加可否については、申込時に登録いただいた E-mail アドレス宛にご連絡します。
- (3)参加にあたっての注意事項等のお知らせ
 - ・各開催日の 1 週間前を目途に、申込時に登録いただいた E-mail アドレス宛に、参加にあたっての注意事項等のご案内を送信します。

参加者アンケート:

(1) セミナー参加後、アンケートにご協力ください。なお、公認スポーツ指導者資格の更新研修の実績とする場合は、アンケートをご提出いただかないと研修実績として認められません。参加当日に配付する資料に記載された URL からアクセスの上、指定期日までにご回答ください。

個人情報・肖像権の取扱い:

- (1)参加者の個人情報は、参加可否の通知、参加者名簿の作成、傷害保険の加入・適用に係る事務、アクティブ チャイルド プログラムに関する各種案内、公認スポーツ指導者の更新研修受講確認(対象者のみ)を目的に利用します。
- (2)参加者の個人情報は、以下の通り共同利用します。

共同して利用される個人情報の項目	参加申込フォームに入力された情報	
	その他セミナー中に取得した情報	
共同して利用する者の範囲	主催団体:公益財団法人日本スポーツ協会	
	主管団体:公益財団法人岡山県スポーツ協会	
共同して利用する者の利用目的	(1)に記載の目的	
個人情報の管理責任者	公益財団法人日本スポーツ協会 会長 遠藤 利明	
	東京都新宿区霞ヶ丘町 4番 2号	

- (3) 本セミナー中に撮影した写真・映像等については、主催及び主管団体の各種媒体や作成物(ホームページ、広報誌、オウンドメディア、SNS、報告書)、情報配信サービスへ掲載されることがあります。
- (4) 主催及び主管団体に認められた報道機関等によって撮影された写真、映像が新聞・雑誌・報告書及び 関連ホームページや SNS に掲載されることがあります。
- (5) JSPO の個人情報保護方針は、以下の URL をご確認ください。 https://www.japan-sports.or.jp/privacy/policy.html

その他:

(1) 保護者等で JSPO 公認スポーツ指導者資格保有者は、本セミナーの参加により、日本スポーツ協会 公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了したことになります。なお、テニス資格は 2 ポイント、バウ ンドテニスおよびオリエンテーリング資格は 1 ポイント、チアリーディング(コーチ 3 のみ)資格は都道 府県体育・スポーツ協会実施の 1 回分の実績となりますが、別途、資格毎に定められたポイント獲得や 研修受講などの要件を満たす必要があります。

ただし、次の資格については、更新研修を修了したことにはなりません。

[水泳、サッカー、バスケットボール、バドミントン、剣道、空手道、エアロビック(コーチ 4 のみ)、スクーバ・ダイビング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー](2024 年 10 月 1 日現在)

※公認スポーツ指導者資格の更新研修の詳細は公益財団法人日本スポーツ協会のホームページを ご確認ください。

https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid233.html

※指導者マイページへの受講実績の反映は、研修参加から平均2か月後となります。

- (2) 参加者は、JSPO や講演者の特別の許可がある場合を除き、本セミナーの録音、録画、写真撮影をすることは禁止といたします。
- (3) 天災、官公庁からの指示・命令、その他不可抗力など JSPO が管理できない事由により、本セミナーの一部内容の変更及び中止をする場合は、参加申込時に登録いただいた E-mail アドレス等に連絡する他、JSPO のホームページ等によりその旨を掲載します。なお、本セミナーの一部内容の変更及び中止のために生じた参加者の損害については、JSPO ではその責任を負いません。

問合せ先:

【本セミナーの内容について】

公益財団法人日本スポーツ協会 インテグリティ推進課

Mail: cleansport@japan-sports.or.jp

【本セミナーについて】

公益財団法人岡山県スポーツ協会 スポーツ振興課

Tel: 086-256-7101 受付時間: 平日 9:00~17:00(土日祝日·年末年始を除く)

Mail: kenta yamae@okayama-taikyo.or.jp

【JSPO 公認スポーツ指導者資格の更新について】

公益財団法人日本スポーツ協会 公認スポーツ指導者登録係

TEL:03-5859-0371 受付時間:平日 10:00~17:00(土日祝日·年末年始を除く)